Qui fundunt claras sapientis pectoris artes,
 Conventus actusve fabritate, utilitate ac necessitate
 secundi vigent, esse inhibendam, Vigiliemqu, admittendam, ne πλυντραγμοσύνης κλεψὺ nos constringat,
 horarii nostra refert: id solummodo nobis relictum
 esse arbitrantes, ut de iis, qui vel statim, postquam cibo
 se ingurgitarunt, vel paululum si detur intercapedinis,
 decadentem diem noctemve somno aut vigilia antici-
 pant, paucula intertexantur. Salutem itaque; suam in con-
 filio habere judicandi sunt illi, qui ubi pransi sunt, ho-
 ras vigiles eligunt, non tamen cum vehementioribus
 agitationibus aut motibus conglutinatas; aliqua n.
 stomacho, qui cibem jam complexus est, ne per vehe-
 mentiorem motum os ejus patefiat, vigiliae consors
 impertienda est quies. Pueris ac ephebis lulus, deam-
 bulatiunculae, certaminis, palæstrarumque exercitatio-
 nes adēd non sunt ejurandæ, ut potius subsecuturarum
 actionum non sint funera, sed fœnora; isto n. pæsto,
 aucto per mediocrem motum calore, coctio non jejunè

peragitur. Neque tamen hoc ipso, ut fervidiores cerebri labores tubercinantes excipiunt, v. gr. ut qui studiis suum dederunt nomen, à mensis ad Musas immedia-
tè transcendent, sumus consultores; qui namque ita in-
desides serviuntur Minervæ ne minuant nervos b.e. eosdem
spirituum abitu ac dissipatione detumescentes consiciant,
sensuque stupefiant, videant. Inter cœnam & somnū
pariter modicum interstitium jucundâ ambulatione, ut
cibus ex orificio descendat, ipsumque claudatur, dele-
nitum linquatur. Nukeū uata v. seu lucubrations post
cibationem vespertinā tanqā facunda atq; fœcunda no-
ctiū spavia secū in Museū introducere execrantur illi, qui
spem incertiā certō damnō emere actu dedidicerunt; ut ut
n. eorū, qui cū Platone cœnant, nonnulli postero die benē
habeat. Hoc tamē vix ac ne vix quidem procedet, nisi cu-
rē magis, qm̄ lautē ejus abliguricerint cupedia; ceu n.

Ex magna cœna stomacho fit maxima pœna:

Sed est nocte levis si siet ista brevis: Ita μετωπή
ευκτεριών si nimis avidè aveas delictum, πυρεζυτηρίων
paveas illicium: scil: hujusmodi παννυχῖαι corpori se-
vis & coœvi à parte post, quamdiu Φυσικὴ est, esse solent
morbi, cumq; economiam animalem lamentabili nobis-
litārunt metamorphosi, per dolium Danaidum, quod in-
fundunt, effluit. Symptomata a., quibus illi, qui studiis,
ut emoriuntur, immorantur, sunt obnoxii, freqven-
tiora sunt: Spasmi, desipientia, scotomiae & vertigines;
sanguinem. in corde deficiente, spiritus quoque sua pre-
muntur paupertate, & qui in cerebro jam adsunt, sca-
turigine suppressā, neque nervos peragrare neque in
certum ordinem cogi possunt. Pueri junioresque, illi
potissim.

potissimum, quibus præcoccia sunt ingenia, hoc animo exæpendant, quod partes ille spirituose ac vegetiores per bujumodi importunum opus avolent nec revolent, quod remanet vappidum, iners ac aquosum est, quod etiam anguizque venustatis non oblitus Poëta Ovidius innuit:

Extenuant juvenum vigilatæ corpora noctes.

Quam proporro erga valetudinem suam cauti sint illi, qui simul ac corpora escâ refecerunt, somno etiam curant, paucissimis est enucleandum. Atq; ut in offensô pede progrediamur, non omnium somnus meridianus æqualiter suffragium prodigit; qui namque alterum pedem in cymba Charonitis habent, atq; *Bæc&muoi seváζεστιν ήνα κατέπιθη το Ιωντὸν θεόν τ Ζωῆς*, in rugas leniles non carentur injuriis, si postqvam cibati sunt, non tam cubando, ne diutius quam ipsis profitreqviescant, sed si vires ita tulerint, cubitis aliisve innitendo nictationibus immincent, qvò spiritus liberiores, sensibus aliis non oneratis, ventriculi coctioni, quæ ceteroquin lenta est, famulentur (ε): qui v. ætate florent integriore, raro sine noxa meridianuntur. Ratio antiquorum hæc est: Ventriculus eorum olla adinstar igni impositæ æstuat ac fervet. Idecirco evaporationes impuræ, quas vigilantes per poros cutaneos expellere solent, in cerebrum elevatae cum spiritibus animalibus miscentur, somnumque turbulentum progenerant, omnesque artus torpore inficiunt (σ). Unde istiusmodi quietem flatus, cruditates, pandiculationes, tumores, cataracti, capitisque dolores comitantur, perque istam organa exarmantur, torumq; corpus multifaria calamitate multatur, ita tamen, ut sine maiori damno diu eidem

adseris & rusticis, per corporis iudices & labores va-
pores domantibus, obrepas, nec subtileendum in vul-
gus de hoc somno quod abiit distichon:

Febris, pigrities, capit is dolor atq; catarrhus,

Hac tibi proveniunt ex somno meridiano.

Id tamen, quod cibus in ventriculo non secus ac in olla
ebulliat, non æquè Recentiores delectat; sic namq; sto-
machus ad arbitrium eorum tympani instar exten-
ditur, hominesque statui illacrymarentur amaro. De ce-
tero ordini ab ordinis Auctore sancito ut nocte quiescamus,
die sensus distringamus, obtemperare est consilissimum; no-
cturnæ a. tempestatis frigiditas, humiditas, tenebrae atq;
silentium animalia ad dormiendum quasi hortantur, du-
per eos nos stat, quò minùs spiritus animales placentur
atq; consopiantur. Sic namq; somnus, à turbulentis cir-
cumstantium motibus non praecitus, concoctionem non
tantum auspiciatò inchoat, sed etiam inchoatam faustus
consummat. Hinc auroram Musis amicam bilares salu-
camus dulcissimati quiete & si quid matutino tempore
memoria mandamus, vel mente revolvimus, firmius quam
reliquo diei decursu inherere persentijcimus; illis namq;
horis cerebrum est liberum, nullis adhuc rerum vesti-
gliis præpeditum. Qd etiam facit, quod cerebrum ma-
niè vaporibus, pesacta ciborum coctione, non astutæ
fibres porrigit expeditiores & agiliores ad ejusdē motus
ac votam affectionem induendum; sic a., quod quau-
dòq; non sine fastidio est subeundum, noctu è somno ex-
citeatur, & licet oculi deinceps claudantur, defatigatio
tamen & torpedo calidum deserturos nidum gravem
censendum est (si absq;ve aliorum strepitu, tumultu aut
conscientia asperioribꝫ crabitonibus somnus sponte su-
erit

erit discussus, quia concoctio, cum primū evigilabamus,
 suum nocta erat complementum, spiritus restauratio-
 nem consecuti, excrements etiam vel dispersionem vel
 ad sua receptacula propulsionem fuerant adepti: neq;
 tamen eò secius eidem emancipamur) spiritus crassis
 illis ac excrementitiis vaporibus involutos pigre scere
 ac obtorpe scere. Aliud deinceps non videbitur aptius,
 quam commodum dormientiū vel dormitoriorum situm
 in conspectu dare: Ait quo p̄fecto qvis se somno prepara-
 bit pronote, supino, an in latus reclinato corpore? in
 diversa abeunt eruditī; alii namq;, qvod dextro latere
 primū, ne os ventriculi hiet, cor prematur, ejusq; motus
 sufflaminetur, decubandū sit, docent; nondilli sinistro,
 ut ventriculus, qui versus istam partem est capacior, fo-
 vestur recumbendum esse dicunt; Arist: ēm̄ τὸ δεξιὸν
 κατέκειμενος μᾶλλον ἐπίσχεσιν ὑπέρ. Τῇ τοῖς δε
 αριστοῖς κατέκειμενος ἐχεχρόεις autumat (τ); ceteri
 nihil interesse, dextris ne an sinistris costis lumbisq; ful-
 ciatur, obtemdunt; cum cor, si sinistrorum vertatur,
 sensibili pressione aut motu retinaculis non arctetur (υ).
 Supinus ut, valetudinarius præcipue, somnum oppetat
 dissipadetur à non paucis, cum Ephialtes seu incubus
 Svetice Mara dorso incubantibus saepiuscule insultet.
 Tali recubitu refragatur Hermaenus Follinus, eun-
 dem caput nervosq; offendere, paralysin, apoplexiā
 & calculū nutricari prouuntians (φ). In ventrem pro-
 cumbere est brutorum lectari velle indolem. Superior
 corporis pars servato majorum more pulvinis ac cervi-
 calibus, ne perversus iste decubitus diaphragmati, mo-
 tri respiratorio aliisq; partibus qvid moliatur insensi-
 tuodi-

(τ) *Probl. Scđt; 6.* (υ) *B.D.N.Wall: [φ] in Amuleto Ant.c.6.*

modicè attollitut. Deinde senio confecti, qvi freqvenci
tiùs siccii & cogitabundi sunt redundantesq; falsā capi-
tū pituitā, spiritus minùs qviescere sinunt(χ], molliori
accubitaliū adparatu membra νευκρωμένα ad qvietem
alliciant, imitati senem ab Homero descriptum (ψ):

- - - ἐπὲ λέσσιτο Φάγοιτε

Ἐνδέμεναι μαλακῶς, οὐ δίκη ἐσὶ γεγένησαν.

Ut lavit sumptuī cibum, dat membra sopori

Mollibus in stratis, vacans curat, metuque,

Corpora cœn prodest senio confecta foveri.

Deniq; sub Jove frigido somnos captare ob vaporum, li-
berius extra tecta grassantium, petulantiorem impul-
sum, tum etiam aliorum qvorumvis, in capita dormi-
entium insidias parantiū, insultus sine submonitione qui-
libet devitabit. Ad Lunę radios somni captationem de-
hortatur Kippingius [ω]; cum hujusmodi somnus capiti
sit nocivus, eò qvod luna, τύπη την κακῶς humorū Domina
adpellata, caput dormientis percellat, vaporesq; elici-
endo uniat, unde cerebri existit pondus, à quo velut
crapula gravatur homo: Licet discessus atq; ve diffensus
Recentiorum hac in re nos non prætereat. Domicilia
demum opere vel situ edita depressis ac humo paludosæ
immersis etiam in cubatu, si fors ita ferat, ne creberri-
ma εξάτμιση udis palustribusq; locis ingenita qvid
adversi machinetur, anteferre præstat. Qvamdiu po-
stremò vigilandum aut dormiendum sit exactè definire
nostrī non est arbitrii; qvamvis n: qvidam 7. vel 8. ho-
ris coctionem, ultra qvam somnus protraheundus non
est, absolvit statuant: Cum tamen pro temperamento-
rum, nutrimentis & annorum diversitate & ipsa diver-
sas subeat limitationes, statā atq; canonica somnum vel